42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33349 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2017

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 308/2017- DIF/DRH/DGPC DE 31 DE MARÇO
DE 2017
 CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias
e Fundações Públicas;
  CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ANA DO SOCORRO
NASCIMENTO DE ARRUDA, DELEGADA DE POLÍCIA CIVIL,
matrícula n° 5204003/1 no dia 16.12.2016, solicitou sua
Aposentadoria através do processo nº 2016/512568, requer
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da
Lei 5.810/94.
 R E S O L V E:
  I – Conceder ao (a) servidor (a) ANA DO SOCORRO
NASCIMENTO DE ARRUDA, DELEGADA DE POLÍCIA
CIVIL, matrícula n° 5204003/1, o direito de aguardar sua
Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de
sua remuneração, a contar de 01 DE ABRIL DE 2017, em
virtude de nesta data contar com 30 (Trinta) anos, 11 (Onze)
meses e 02 (Dois) dias de tempo de serviço, sendo 30 (Trinta)
anos, 03 (Três) meses e 02 (Dois) dias de contribuição e 08
(Oito) meses de tempo fi cto.
  II – Determinar às Diretorias Administrativas e de
Recursos Humanos que adotem as providências cabíveis ao
fi el cumprimento do presente Ato.
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

  Protocolo: 163737

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 009/2017 – PCE/PA
Exercício:2017
Objeto: Aquisição de placas indicativas de portas para
atendimento das Unidades da Polícia Civil do Pará;
Valor Global: R$10.900,00 (dez mil e novecentos reais).
Data da Assinatura: 05 de abril de 2017
Vigência: 31/12/2017
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza Despesa
Fonte de Recurso Origem do Recurso Estadual –
06.422.1297.8333.339030.0101- Tesouro Estadual –
Operacionalização daa Ações Administrativas;
Contratado: Empresa Jonisan Indústria e Comércio de Metais
Ltda – EPP;
CNPJ/MF, Nº85.086.197/0001-86;
Endereço: Rua niteroi, 157, bairro Vila Guarani, município de
Cambé/PR;
Tel. (43) 3254-3523;
E-mail: jonisan@onda.com.br;
CEP: 86.182-070.
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

 Protocolo: 164018

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 388/2017- DGPC/OD/DRF DE 4 de abril de
2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/113194, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 04 a 07/04/2017;
1 . PROFAD4 - JOSE RIBAMAR HENRIQUES PEREIRA - MAT:
315508
2 . IPC - DURVAL LUIS PAES GODIM - MAT: 57233589
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00
(quatrocentos e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 163709

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

 REINSTAURAÇÃO DO PAD 001/2016
Portaria Nº 007/2017-CORREG-CPC “RC”, de 05 de abril de 2017.
A Corregedora, no uso das atribuições legais que lhe são conferi-
das pela Lei nº. 6.282/2000 e suas alterações; CONSIDERANDO
o Memo. nº. 001/PAD 001/2016, datado do dia 29 de março de
2017; bem como a ATA DELIBERATIVA Nº. 001/2017. Resolve: I
– Reinstaurar o Processo Administrativo Disciplinar 001/2016, com
objetivo de apurar no prazo de 60 (sessenta dias) a contar da data
de publicação para a conclusão dos trabalhos, bem como os fatos
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos; II – Substi-
tuir o servidor Ériko Fabricio Nery da Costa, matricula 5486378/2
pelo servidor Sylvio Cezar Cardoso de Castro Leão, matrícula
541880341/1, para atuar como membro do PAD 001/2016; III –
Registre-se, publique-se e cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRA-
DE LIMA GUERRA - Corregedora do CPC “RC”.

 Protocolo: 163878

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 087/17-GAB/DGCPCRC DE 04 DE ABRIL DE
2017
 O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2017/56029;
 CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011,
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 03.04.2017
a 02.04.2018, BETANIA FAGUNDES LEAL para exercer as
funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em caráter
de substituição ao servidor CRISTOVÃO PAIXÃO FILHO não
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em
02.03.2017 através do Processo Nº 2017/56029.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 04 de
Abril de 2017.
 ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 163794

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 091/2017–GAB/DGCPCRC DE 05 DE ABRIL
DE 2017.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e
Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
  R E S O L V E:
 DISTRATAR o servidor temporário VALDA BAIA SOUZA,
Auxiliar Técnico de Perícias, matricula nº 57226854/ 2, lotada
neste Centro de Perícias Científi cas, a contar de 05.04.2017
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” 04 de
Abril de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 164211

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N º 068 DE 04/04/2017-DAF
NOME:HUANA MAIRA ALBERTINO COSTA
CARGO: Aux.Operacional, MATRÍCULA:5926617/1
PERÍODO:21.03.2017 a  16.09.2017.

  Protocolo: 163787

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 06
Data da Assinatura: 23/02/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo
prorrogação de vigência do Contrato Administrativo nº.
005/2014.
 Objeto: o credenciamento de médicos para prestação de
serviços periciais, em atendimento as necessidades deste Centro
de Perícias Renato Chaves.

Vigência: 01/03/2017 à 31/03/2017
PTRES: 858339– Operacionalização das Ações Recursos
Humanos.
NATUREZA DE DESPESA - 339034 – Outras Despesas de Pessoal
Decorrentes de Contratos de Terceirização; 339047 – Obrigação
Tributária e Contributiva;
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários;
Credenciado: RAFAEL MORAES ROSA DA CUNHA- CRM nº
10.447/PA
Endereço: Rua das Castanheiras nº 123, Apto 201, Bairro: Novo
Horizonte, Marabá/ PA
 CEP – 68.503-020
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo: 164243
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 05
Data da Assinatura: 23/02/2017
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo
prorrogação de vigência do Contrato Administrativo nº.
001/2014 CPC_RC
Objeto: o credenciamento de médicos para prestação de
serviços periciais, em atendimento as necessidades deste Centro
de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 01/03/2017 à 31/03/2017
PTRES: 858339– Operacionalização das Ações Recursos
Humanos.
NATUREZA DE DESPESA - 339034 – Outras Despesas de Pessoal
Decorrentes de Contratos de Terceirização; 339047 – Obrigação
Tributária e Contributiva;
FONTE: 0101 – Recursos Ordinários;0101006360
Credenciado: GLAIDINEIS DIAS FERNANDES TAVARES-
CRM nº 8.864/PA
Endereço: Rua Pedro Fontinelle, QD. 39, Lote 07, Bairro: BOm
Planalto, Marabá/ PA
 CEP – 68.501-550
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo: 164255

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

 (Processo nº 2017/8438)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria Nº 276/2016 – CPC-
-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV,
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 009/2017 –
CPC, que tem objeto a aquisição de materiais químicos da marca
PROMEGA para atendimento das necessidades do Laboratório de
Genética Forense, conforme quantidades e exigências estabele-
cidas no Edital, resolve:
I – ADJUDICAR o objeto deste certame à empresa
PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA (CNPJ/MF nº
11.909.227/000170 ) pela oferta de R$ 63.796,00 (Sessenta
e três mil setecentos e noventa e seis reais) para a entrega dos
materiais listados no termo de referência.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 05 de abril de 2017.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

  Protocolo: 163983

 (Processo nº 2017/5024)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria Nº 276/2016
– CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas
(art. 3º, IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do
cumprimento das exigências legais relativas ao Pregão
Eletrônico nº 008/2017 – CPC, que tem objeto a aquisi-
ção de gases para atendimento das demandas periciais da
Sede desta Autarquia, conforme quantidades e exigências
estabelecidas no Edital, resolve:
I – ADJUDICAR o objeto deste certame à empresa AIR
LIQUIDE BRASIL LTDA (CNPJ/MF nº 00.331.788/0083-65 )
pela oferta de R$ 23.003,68 (Vinte e três mil e três reais e
sessenta e oito centavos) para a entrega dos gases listados no
termo de referência.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 05 de abril de 2017.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

  Protocolo: 163696

 (Processo nº 2017/27345)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria Nº 276/2016 – CPC-
-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV,
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 012/2017 –
CPC, que tem objeto a aquisição de materiais para perícia veicu-
lar, conforme quantidades e exigências estabelecidas no Edital,